OFÍCIO/ Nº 01/2024

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

Tarumã,16 de janeiro de 2024.

34.º Ano da Emancipação Política
32.º Ano da Instalação

A Vereadora Kelly Baratela – PSB, desta Casa de Leis, fazendo uso de suas

atribuições, vem encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º

01/2024 ao Ilustríssimo Senhor Edvando Henrique Santos, pelo exemplo de CIDADANIA

sendo o munícipe mais atuante nas sessões legislativas do mandado 2021/2024.

Justificativa: Se faz notória a relevância em homenagear e reconhecer a atuação do

munícipe S.r. Edvando Henrique dos Santos durante o mandato 2021/2024.

A origem da palavra cidadania vem do latim civitas, que quer dizer cidade. Na Grécia

antiga, considerava-se cidadão aquele nascido em terras gregas. Em Roma a palavra

cidadania era usada para indicar a situação política de uma pessoa e os direitos que essa

pessoa tinha ou podia exercer.

Juridicamente, cidadão é o indivíduo no gozo dos direitos civis e políticos de um Estado. Em

um conceito mais amplo, cidadania quer dizer a qualidade de ser cidadão, e consequentemente

sujeito de direitos e deveres.

A relação do cidadão com o Estado é dúplice: de um lado, os cidadãos participam da fundação

do Estado, e, portanto, estão sujeitos ao pacto que o criou, no nosso caso a Constituição

Federal de 1988. Portanto, sendo o Estado dos próprios cidadãos, eles têm o dever de zelar

pelo bem público e participar, seja através do voto, seja através de outros meios, formais e

informais, do acompanhamento e fiscalização da atuação estatal.

Ao mesmo tempo, os agentes estatais, como cidadãos investidos de funções públicas, tem o

dever de atuar com base nos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e

publicidade, prestando contas de todos os seus atos. Uma relação harmoniosa entre as

expectativas dos cidadãos e a atuação estatal é o ideal a ser alcançado por qualquer

sociedade.

Mas nem tudo depende apenas do Estado. O conceito de cidadania vai muito além, pois ser

cidadão significa também tomar parte da vida em sociedade, tendo uma participação ativa no

que diz respeito aos problemas da comunidade. Segundo Dalmo de Abreu Dallari: “A

cidadania expressa um conjunto de direitos que dá à pessoa a possibilidade de

participar ativamente da vida e do governo de seu povo”.

Colocar o bem comum em primeiro lugar e atuar sempre que possível para promovê-lo é dever

de todo cidadão responsável. A cidadania deve ser entendida, nesse sentido, como processo

contínuo, uma construção coletiva que almeja a realização gradativa dos Direitos Humanos e

de uma sociedade mais justa e solidária.

Convido os pares para apreciar com carinho e admiração essa propositura, que irá

oferecer a este Homem a honraria em ser homenageado em pleno gozo de saúde e

consciência e ainda proporcionar a esta casa o bom instrumento de reconhecer e consolidar a

importância da participação da sociedade no legislativo que é a casa do Povo.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Kelly Baratela
                                                               Vereadora – PSB

Ao Exmo. Sr.
JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 01/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

REGISTRA VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES EM HOMENAGEM ao

Ilustríssimo Senhor Edvando Henrique Santos, pelo exemplo de CIDADANIA sendo o

munícipe mais atuante nas sessões legislativas do mandado 2021/2024.

A Vereadora Kelly Baratela – PSB, desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o

Plenário em atendimento as normas regimentais, que sejam registrados em ata de nossos

trabalhos, votos de Aplausos e Congratulações para o Ilustríssimo Senhor Edvando Henrique

Santos, pelo exemplo de CIDADANIA sendo o munícipe mais atuante nas sessões legislativas

do mandado 2021/2024.

“Edvando Henrique Santos”

Edvando Henrique Santos, bancário, nascido em 25/11/1985 na cidade de Tarumã. Filho de

Valdecir Araújo Santos, também natural de Tarumã e Ana Alice Voidella Santos, natural de

Apucarana no Paraná. Casado com Camila Cristina Carneiro Santos, possui 02 filhos, sendo

Maria Clara de 15 anos e Arthur de 11 anos. Formado em Ciências Contábeis pela

Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) em Cornélio Procópio e Pós-graduado em

Gestão de Recursos Humanos pela Faculdade Unina na cidade de Curitiba Pr, sendo efetuado

seus estudos no Polo na cidade de Assis.

Desde pequeno, Edvando sempre foi dedicado nos estudos. Cursou o Jardim III, na Emei

Gilberto Lex em 1992, Ensino Fundamental na Escola Vila do Lago e Ensino Médio na Escola

Dona Cota. Foi destaque na sala de aula, com bom comportamento e mantendo-se acima da

média em suas notas escolares.

Desde a primeira eleição para Prefeito em Tarumã, na época da emancipação política do

município, acompanha política com o pai que também sempre foi do meio da política.

Aos oito anos de idade, já ajudava seu pai no pequeno comercio na cidade, com atendimento a

clientes. Passava horas e horas no comercio, sentadinho com seu caderninho fazendo suas

continhas de matemática, matéria que mais gostava na escola. Chegava cliente, se levantava e

ia atender. Seu pai percebia que ele tinha o dom para o comercio. Edvando já vendeu Jaca na

rua, vendeu queijo, suco, jabuticaba, vendedor nato.

Assim ficou ajudando o pai no comercio até os 18 anos de idade, mas nunca deixou de

frequentar a escola, dedicação total nos estudos. Enquanto muitos de seus amigos iam para

festas noturnas, ele ficava em casa com a família e procurava estudar, ler livros, e ajudar nos

afazeres da casa. Quando saía para alguma festinha, sempre tinha hora determinada para

voltar pra casa. Seu pai não admitia atrasos, mesmo quando completou a maior idade.

Aos 18 anos, Edvando teve seu primeiro Registro com Carteira Assinada, trabalhando num

tradicional Material de Construção da Cidade sendo seu primeiro emprego. Começou

trabalhando no setor de cobranças. Somava as dívidas dos clientes e com uma bicicleta ia nos

endereços efetuar as cobranças e possíveis recebimentos e após seu patrão gostar do seu

trabalho, passou para o setor de vendas, atuando como Balconista.

Sempre quando passava em frente a uma agência Bancária falava que queria trabalhar no

Banco e que seu sonho um dia iria se realizar.

Edvando nunca deixou de acompanhar o pai na política, o qual também ajudou seu pai nas

campanhas que ele foi candidato a vereador, porém não obtendo sucesso nas votações.

Em 2004, fez seu primeiro vestibular após o término do ensino médio, passado em 20° Lugar e

conseguindo uma vaga na Universidade Estadual em Cornélio Procópio, o qual se formou em

2007.

Quando iniciou a Faculdade, conheceu a sua atual Esposa Camila, que na época tinha apenas

13 anos, onde começaram a namorar e fazer planos. Edvando pegava todo o seu salário que

ganhava na época e começou a pagar uma carta de crédito de consorcio de imóvel, já

planejando seu futuro.

Saía do trabalho as 17 horas, pegava o ônibus fornecido pela Prefeitura de Tarumã em

parceria com o projeto da AETA e chegava em casa próximo da Meia Noite.

Edvando ao iniciar a faculdade, foi convidado para participar de uma chapa para concorrer a

eleição para Membro do Conselho Fiscal da Associação do Estudantes de Tarumã, o qual ficou

por 2 anos, fazendo junto com todos os membros um excelente trabalho.

Vivia uma vida corrida, entre estudos, viagens todo os dias e trabalho, pouco tempo para

namorar, mas sempre tirava um tempo aos finais de semana para ficar com a namorada.

Nunca deixou de estudar e conhecer sobre política, fazia diversas pesquisas, para entender

mais e mais sobre política, pois também tinha vontade de atuar na vereança.

Em 2007 muda para seu segundo emprego de carteira Assinada, passando a trabalhar numa

empresa de Manutenção Industrial, o qual atuava no Departamento Financeiro e Pessoal. No

mesmo ano, mantendo um relacionamento bem sério com Camila, descobre que Camila aos 16

anos está gravida. Passa um filme em sua cabeça, seus planos, sua vida, responsabilidades.

Mas Edvando, foi homem o suficiente, indo até os pais de Camila, assumindo a

responsabilidade e firmando de vez o relacionamento (casando se no cartório). Ele então

pagava sua carta de crédito, e com dinheiro emprestado no Banco, seu pai que na época,

mesmo com comercio, trabalhava na Nova América, fez um empréstimo em sua conta e deu o

dinheiro ao Edvando para dar de lance em seu consorcio e comprar sua casa própria (casa que

Edvando residente atualmente com a Família).

Em 07 de Maio de 2008, nasce sua filha Maria Clara. Já estava morando em sua nova

residência, porém com muitas dívidas e precisava melhorar seu salário para ter condições de

pagamento das despesas de casa.

No mesmo ano em 2008, Edvando, um amante da política desde pequeno, resolve lançar-se

candidato a vereador, participando de reuniões, visitando casa a casa, bairro a bairro das

famílias tarumãenses, entendendo as necessidades para incrementar em seu plano de

trabalho. Porém para decepção de Edvando, ele obteve 68 votos, não conseguindo sua

eleição. Mas ao sentar-se com sua esposa e seus pais, ele vê como válido a experiencia e

começa a se preparar para as próximas eleições, buscando mais conhecimento e

acompanhando de perto as sessões municipais, entendendo o trabalho de cada vereador e do

poder executivo.

Em 2009, Edvando tem a oportunidade de ir até São Paulo em reunião partidária, conhecer

deputados, senadores, participar de reuniões em busca de conhecimento.

Mas em 2010, começa toda uma reviravolta em sua vida profissional e política. Edvando

recebe o convite para trabalhar numa instituição financeira, o qual em seu primeiro teste foi

aprovado, contratado e acaba desistindo da carreira política momentânea, porém não deixando

de assistir e acompanhar todas as Sessões, assim ficando informado, ganhando conhecimento

e podendo cobrar o executivo e legislativo com assuntos pertinentes e realmente necessários

para nosso município.

Atualmente Edvando está a 14 anos trabalhando no ramo financeiro e está como Diretor

Sindical da FETEC – SP.

Nunca deixou de estudar sobre política, buscando conhecimento e não perdendo um dia de

Sessão, acompanhando os trabalhos dos vereadores, questionando, analisando.

Edvando tem um lema, o qual utiliza em suas redes sociais, Motivação e Ação, onde você

precisa agir e estar motivado para que as coisas na vida aconteçam e jamais desista dos seus

sonhos. Edvando utiliza de suas redes sociais para Elogiar e Motivar as Pessoas através dos

seus vídeos, e quando faz uma crítica, procura sempre fazer uma crítica construtiva sem

denegrir a imagem de ninguém.

Edvando Henrique Santos, presença 100% nas Sessões da Câmara, quando não está

presencial, está on line.

  Que seja encaminhada a ilustre homenageada cópia desta propositura, com cópia ao senhor

Prefeito Municipal, para ciência desta homenagem prestada pelo Poder Legislativo local.

Câmara Municipal, 16 de janeiro de 2004.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação

Kelly Baratela
Vereadora – PSB

		2024-01-16T13:42:26-0300